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ÄRENDET 

 

Bakgrund 

Den nya biocidförordningen började gälla 1 september 2013 och ersatte då det tidigare 

biociddirektivet. Biocidförordningen syftar till att reglera biocidprodukter (kemiskt eller 

biologiskt bekämpningsmedel för att förebygga eller motverka djur, växter eller 

mikroorganismer) vilka används inom ex. industrin eller i hushållen. Biocider faller 

således inte under REACH-förordningen.  

 

Trots att biocidförordningen trädde i kraft redan i september 2013 stod det länge oklart dels 

hur desinfektionsmedel för dricksvatten skulle regleras, enligt biocidförordningen eller 

enligt dricksvattendirektivet, dels hur s.k. in situ (”på plats”) genererade ämnen skall 

behandlas, något som gäller för ett stort antal vattenproducenter i Sverige. Vanligt är att 

framställa natriumhypoklorit genom elektrolys, klordioxid och framför allt det som gäller 

för våra vattenverk, kloraminering genom separat tillsats av hypoklorit och 

ammoniumsulfat.  Idag tillsätts monokloramin för att förhindra tillväxt i ledningsnätet. 
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Enligt den nya biocidförordningen står det nu klart att för att fortsätta med detta efter 1 

september 2015 måste en anmälan om ansökan för EU-godkännande lämnas in till ECHA 

(European Chemicals Agency).  

 

Frågan om tolkning är diskuterad med både Livsmedelsverket och Kemikalieinspektionen 

som slår fast att ett godkännande enligt biocidförordningen krävs för fortsatt användande.  

 

Då monokloramin inte kan köpas som färdig produkt av en extern leverantör faller det på 

dricksvattenproducenten att tillse att ett godkännande finns för ämnet och för rätt 

användningsområde.  

 

Alternativ 

 

Stockholm Vatten har tillsammans med Norrvatten och Sydvatten satt sig in i frågan om 

vilka alternativ och tillvägagångsätt som är möjliga. 

 

Sluta helt med monokloramin  

Detta kan och bör vara en långsiktig målsättning men med den DOC-halt (enkelt humus) vi 

har idag kommer vi riskera tillväxt på ledningsnätet och då överskrida de gränsvärden på 

mikoroorganismer som Livsmedelsverket satt upp. I sig behöver inte detta medföra någon 

ökad risk men vi kommer inte att kunna uppnå de krav som ställs enligt 

dricksvattenkunggörelsen. Stockholm Vatten arbetar med att minska DOC-halterna i vårt 

dricksvatten men det kräver nya beredningstekniker som kommer att ta tid att 

implementera. Uppnås minskade DOC-halter kan försök och utvärdering av utfasning av 

monokloramin återigen behandlas. Till dess står det klart att vi är beroende av 

monokloramin. Det kan även vara värt att nämna att monokloramin tillsätts i en väldigt 

liten mängd och då monokloramin bildas av natriumhypoklorit och ammoniumsulfat innan 

det tillsätts till dricksvattnet bildas i praktiken inga klororgansiskabiprodukter.  

 

Alternativa kloreringsförfaranden  

Klordioxid används i nuläget på ett flertal vattenverk i Sverige samt i övriga Europa och är 

redan upptaget för godkännande i EU. Tyvärr är det inte lämpligt för vårt vatten då 

klordioxid reagerar med humus och är förbrukad redan efter 30 minuter. Dessutom ökar 

risken för bildande av klororganiskabiprodukter.  

 

Ansöka om godkännande av monokloramin 

Ett godkänningsförfarande är en lång och resurskrävande process som förutom 

sakkunnande kring ämnet i sig och dess användningsområde även kräver viss kännedom 

och EU:s regelverk och ansökningsprocesser. Det är fullt möjligt och bör göras 

tillsammans med andra vattenproducenter.  

 

 

Nuläge 

Även om det långsiktiga målet (10-års perspektiv) är att minska halterna DOC och utreda 

huruvida vi kan sluta helt med monokloramin eller ej, står vi inför det faktum att vi 

behöver tillsätta det till dricksvattnet för att uppnå god kvalitet till våra kunder. För att få 

fortsätta med detta efter 1 september 2016 behöver en ansökan om godkännande enligt 
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biocidförordningen inlämnas till ECHA. Görs inte detta blir ämnet förbjudet från och med 

1 september 2016 för dricksvattenanvändning. Innan ansökan lämnas in måste en anmälan 

om ansökan lämnas in till ECHA senast den 1 september 2015, dvs. redan efter sommaren.  

 

Ansökan om godkännande hos ECHA 

Vanligen bildar leverantörer någon typ av sammanslutning där man delar på tillstånds- och 

ansökningskostnaderna. Beroende på ämne och leverantörer ser detta lite olika ut men 

huvudspåret är att det endast ska finnas en s.k. dossier för ett ämne, de som sedan vill 

använda sig av detta ”köper in sig” i det tillståndet.  Då det i fallet med monokloramin i 

dricksvatten är vattenproducenterna själva som är leverantör behöver en sammanslutning 

bildas mellan dessa. Lämpligast är att bilda ett konsortium och låta det lämna in ansökan 

till ECHA. Detta konsortium bör initialt bildas mellan Stockholm Vatten, Norrvatten och 

Sydvatten som är de som redan börjat arbeta med frågan. Möjlighet finns sedan att låta 

andra producenter ansluta sig eller köpa in sig på det tillstånd som ges. Ansvar, kostnader, 

sekretesser etc. regleras i konsortialavtalet. Ett konsortium är relativt enkelt att bilda då det 

endast regleras genom avtal, det krävs ingen registrering och är ej heller ett skatteobjekt.  

 

 

SLUT 


